
SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA– PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369031

LICITAÇÃO FRACASSADA – Publico para os devidos fi ns a 
quem possa interessar que o Certame 005/2012 PMMB-PP-SRP 
para Aquisição de Materiais de Expediente foi FRACASSADO. 
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL n° 007/2012. 
OBJETO: Registro de preços para a locação de veículos para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos, Abertura: 04/05/2012 às 08h00m. 008/2011. OBJETO: 
Registro de preços para a futura Aquisição de combustíveis 
e lubrifi cantes para atender as necessidades da prefeitura 
municipal, secretarias e fundos. Abertura: 04/05/2012 às 
10h00m. Os editais encontram-se a venda na prefeitura de 
Magalhães Barata, Rua Lauro Sodré, S/n, Centro, no horário das 
8h00m às 12h00m.
EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS - Publico para os 
devidos fi ns, o extrato da Ata de Registro de Preços 004/2012 
que versa sobre a Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, 
celebrado entre Prefeitura Municipal de Magalhães Barata e 
a empresa P e E COMERCIAL LTDA-ME, sendo adjudicado e 
homologado 80 itens para a licitante vencedora; Extrato da Ata 
de registro de Preços do Pregão Presencial 006/2012 PMMB-PP–
SRP, que versa sobre a aquisição de gêneros alimentícios, Tendo 
como vencedora a empresa P & E COMERCIAL LTDA - ME com 92 
itens. As Atas na íntegra se encontram na Prefeitura Municipal a 
quem possa interessar.

 Raimundo Nonato de Lima Braga 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369172

AVISO DE EDITAL
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço por Lote; Regime 
Empreitada por preço global, para Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de uma Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA/PORTE II, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde. O certame será realizado no dia 25.05.2012, 
às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à 
disposição dos interessados até o dia 21/05/2012 das 08:00 às 
12:00 hs. no endereço acima referido.

Ericka  Amorim
Presidente/CPL

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
por lote, para Aquisição Parcelada de Medicamentos (comuns 
e controlados), Material técnico e insumos laboratoriais - para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde - SESMAB. O certame 
será realizado no dia 14.05.2012, às 09:00 hs. na Sala de 
Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados, 
no horário de 08:00 às 12:00 hs. no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369173

Prefeitura Municipal de Muaná. Notifi cação. O Departamento 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Muaná notifi ca 
a servidora efetiva MARIA RUBENITA CRUZ MELO, Técnica de 
enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde ao 
comparecimento imediato neste setor de Recursos Humanos, 
térreo da Prefeitura Municipal de Muaná, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data de sua publicação, com pena de abandono 
de emprego, de acordo com o Estatuto do Servidor Art. 133. 
Muaná-PA, 18 de abril de 2012. 

Rita Joice Magno Lourinho 
 Diretora do DRH

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369165

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas 
da Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da: Obj:Loc. de 01 imóvel em alvenaria p/ 
atender a 240 alunos matric.na E.M.E.F Associação da Paz, que 
fazem parte do Prog. Mais Educação, até 31/12/12. Autorizo a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 003/2012. Fund. no Art. 24, 
Inciso II e X da Lei 8.666/93. Paragominas,16 de Abril/2012. 
Adnan Demachki-Prefeito Municipal.

CONVÊNIO Nº 025/12-PMP/COM INTERV. DA SEC. MUN. 
DE AGRICULTURA, IND. E COMERCIO E O ROTARY CLUB 
DE  PARAGOMINAS. Obj.: Convênio de cooperação fi nanceira 
visando apoiar a realização do 16º Festival de Milho de 
Paragominas, nos dias 11 e 13 de maio de 2012, a ser realizado 
pelo Rotary Club de Paragominas. Os recursos repassados seram 
utilizado p/  o custeio de despezas inerentes a: Aquis. de gêneros 
alimentícios p/ o preparo de comidas típicas. Valor global: R$ 
15.000,00. Vig.: 16/04/12 a 30/06/12. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas do 
presente Convênio. Assin.: Adnan Demachki – Prefeito Mun. de 
Parag.; Marcos Antônio A. do Amaral - Sec. Mun. de Agric.Ind. 
e Comércio; Sidonias C. de Almeida – Pres. do Rotary Club de 
Paragominas.
CONVÊNIO Nº 026/12-PMP/ COM INTERV. DA SEC. MUN. 
DE CULT. DESP. TURISMO E LAZER E PARAGOMINAS 
FUTEBOL CLUB. Obj.: Apoio fi nanceiro ao PARAG. FUTEBOL 
CLUB p/ serem utilizados no custeio de despesas inerentes a 
Filiação do time na Federação Paraense de Futebol, Filiação 
na Conf. Brasileira de Futebol, e aquis. de mat. esportivo, 
objetivando o incentivo, a promoção e divulgação do esporte 
profi ssional em Parag. bem como, proporcionar ao cidadão 
lazer e entretend. de qualidade. Valor global: R$ 40.000,00. 
Vig.: 16/04/12 a 30/08/12. Fica eleito o Foro da Comarca de 
Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas do presente 
Convênio.Assin.: Adnan Demachki – Prefeito Mun. de Parag.; 
Maria Aparecida Luciano - Sec. Mun. de Cult. Desp.Turismo e 
Lazer; Jorge Luis G.  Coqueiro – Pres. do  Parag. Futebol club.
CONVÊNIO Nº 027/12-PMP/COM INTERV. DA SEC. 
MUN. DE ASSIST. SOCIAL  E O ABRIGO JOÃO DE DEUS – 
CASA SÃO V. DE PAULO. Obj.: Cooperação fi nanceira  entre 
a Prefeitura  Mun. de Paragominas e o Abrigo João de Deus, 
p/ viabilizar o atend. assistencial prestado a pessoas idosas, 
doentes e abandonadas na cidade de Paragominas. Valor global: 
R$ 18.000,00. Vig.: 17/04/12 a 31/12/12. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas 
do presente Convênio. Assin.: Adnan Demachki – Prefeito Mun. 
de Parag.; Dyjane Chaves dos S. Amaral - Sec. Mun. de Assist. 
Social; Jurema Claúdia B. Ferreira – Pte. do Abrigo João de Deus.
2º- TERMO ADITIVO – 147/12– CONT. – 890/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 024/11, PMP/PERFOMANCE CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS  LTDA. Obj:Cont. de emp. prest. de serviços de 
obras: p/ revitalização da E.M.E.F. Sônia Mª. Terzella Nogueira. 
Ref. à acréscimo de aprox. 23.5462% do valor inicial do contrato. 
Valor global: R$ 100.001,03.  Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
2º- TERMO ADITIVO – 148/12– CONT. – 889/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 024/11, PMP/PERFIL COMERCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. Obj:Cont. de emp. prest. de 
serviços de obras: p/ reforma da cobertura do refeitório da E.M.E.F. 
D. João VI, Paragominas. Ref. acréscimo/serviços de aprox. 
24.9059% do valor inicial do contrato. Valor global: R$ 28.265,84.  
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º- TERMO ADITIVO – 1021/11– CONT. – 123/11 – 
CONVITE-  072/10, PMP/JOSÉ VALDERINO S. BRITO. 
Obj:Prest. de serviços e loc. de  um veículo de tração animal, p/ 
o serviço de coleta de resíduos  sólidos domicil. na vila bacaba/ 
Paragonorte. Ref. a renovação contrat. por igual período e valor.
Vig.31/12/2011 a 31/12/2012. Valor global: R$ 9.33,30. Ord. 
Desp:Paulo Pombo tocantins – Prefeito em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368976

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-009-12. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
parcelado de materiais elétricos e hidráulicos, destinados à 
manutenção dos prédios e logradouros públicos municipais, bem 
como Escolas da sede e da zona rural do Município, conforme 
especifi cações, quantidades e preços, contidos no Termo de 
Referência, anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço Global, 
por Lote. ABERTURA: 30/04/12 - 09:00h. LOCAL: Sede da 
Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: Poderá ser adquirido 
na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, 
Centro, Breu Branco-PA, mediante o pagamento da taxa de R$ 
30,00, se impresso, ou gratuitamente, se gravado em CD-ROM 
fornecido pelo interessado. Não enviamos edital por e-mail. 
INFORMAÇÕES: Fone (94) 3786-1110.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-010-12. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
parcelado de Peças para manutenção corretiva e preventiva dos 
veículos e máquinas da Prefeitura, conforme especifi cações, 
quantidades e preços, contidos no Termo de Referência, anexo 
I do Edital. TIPO: Menor Preço Global, por Lote. ABERTURA: 
02/05/12 - 09:00h. LOCAL: Sede da Prefeitura de Breu Branco. 
EDITAL: Poderá ser adquirido na sala da CPL, sede da Prefeitura, 
sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, mediante o 

pagamento da taxa de R$ 30,00, se impresso, ou gratuitamente, 
se gravado em CD-ROM fornecido pelo interessado. Não enviamos 
edital por e-mail. INFORMAÇÕES: Fone (94) 3786-1110.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-011-12. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de confecção de roupas personalizadas, destinadas à 
uniformização de projetos da Secretaria Municipal de Promoção 
Social e Trabalho, conforme especifi cações, quantidades e 
preços, contidos no Termo de Referência, anexo I do Edital. 
TIPO: Menor Preço Global, por Lote. ABERTURA: 03/05/12 - 
09:00h. LOCAL: Sede da Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: 
Poderá ser adquirido na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à 
Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 30,00, se impresso, ou gratuitamente, se gravado 
em CD-ROM fornecido pelo interessado. Não enviamos edital por 
e-mail. INFORMAÇÕES: Fone (94) 3786-1110.  Breu Branco,  
16 de abril de 2012. 

ELIAS SOARES DE OLIVEIRA 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368990

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte, no interesse 
de suas atribuições legais comunica a quem faça interessar que 
o extrato da Ata do Pregão Presencial - SRP 005/2012 PP, que 
versa sobre a aquisição de combustíveis e lubrifi cantes para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
Tendo como vencedora a empresa: AUTO POSTO DINIZ LTDA, 
com os itens: (001 – R$ 2,64 ), (002 - R$ 1,72 ), (003 - R$ 75,00 
), (004 - R$ 69,00 ), (005 – R$ 69,00 ), (006 - R$ 80,00 ), (007 - 
R$ 5,00 ), (008 - R$ 3,50 ),(010 - R$ 4,50 ), (011 - R$ 100,00 ), 
(012 - R$ 3,50 ). O item (009) foi fracassado. A Ata na íntegra se 
encontra na Prefeitura Municipal a quem possa interessar. A não 
Publicação integral da mesma ocorre fundamentada no principio 
da economicidade. Francisco Chaves Franco - Prefeito Municipal
Extrato da Ata do Pregão Presencial - SRP 006/2012 PP, que 
versa sobre a aquisição de Materiais de higiene e limpeza para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Tendo como vencedora a empresa: SUPERMERCADO BEL 
LTDA, com os itens: (001 – R$ 16,50), (002 - R$ 41,00), (003 
- R$ 19,00), (004 - R$ 20,00), (005 – R$ 11,94), (006 - R$ 
12,00), (007 - R$ 42,00), (008 - R$ 42,00), (009 - R$ 31,00), 
(010 - R$ 15,95), (011 - R$ 3,00), (012 - R$ 29,50), (013 - R$ 
15,00), (014 - R$ 165,00), (015 - R$ 2,80), (016 - R$ 19,00), 
(017 - R$ 8,50), (018 – R$ 75,00), (019 – R$ 12,00), (020 – R$ 
30,00), (021 – R$ 85,00), (022 - R$ 57,00), (023 - R$ 250,00), 
(024 - R$ 250,00), (025 - R$ 250,00), (026 – R$ 61,00), (027 – 
R$ 60,00), (028 – R$ 1,15), (029 – R$ 4,75), (030 – R$ 2,40), 
(031 – R$ 26,00), (032 – R$ 11,40), (033 - R$ 180,00), (034 
- R$ 250,00), (035 – R$ 185,00), (036 - R$ 3,25), (037 - R$ 
4,00), (038 - R$ 8,25), (039 – R$ 0,85), (040 – R$ 1,30), (041 – 
R$ 3,50), (042 – R$ 35,00), (043 – R$ 1,40), (044 – R$ 45,50), 
(045 - R$ 40,20), (047 – R$ 7,44), (048 – R$ 1,40), (049 – 
R$ 1,85), (050 – R$ 2,10), (051 – R$ 2,40), (052 - R$ 2,50), 
(053 - R$ 37,80), (054 - R$ 27,60), (055 – R$ 4,73), (056 - R$ 
6,30), (057 - R$ 3,00), (058 - R$ 1,10), (059 - R$ 3,80). O item 
(046) foi fracassado. A Ata na íntegra se encontra na Prefeitura 
Municipal a quem possa interessar. A não Publicação integral da 
mesma ocorre fundamentada no principio da economicidade. 
Francisco Chaves Franco - Prefeito Municipal
Extrato da Ata do Pregão Presencial - SRP 007/2012 PP, 
que versa sobre a aquisição de Móveis e eletrodomésticos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Tendo como vencedora a empresa: SKOPLAN COMÉRCIO 
LTDA, com os itens: (001 – R$ 1.100,00), (002 - R$ 1.200,00), 
(003 - R$ 1.255,00), (004 - R$ 1.550,00), (005 – R$ 1.900,00), 
(006 - R$ 2.950,00), (007 - R$ 690,00), (008 - R$ 1.010,00), 
(009 - R$ 1.570,00), (010 - R$ 340,00), (011 - R$ 400,00), 
(012 - R$ 530,00), (013 - R$ 500,00)A Ata na íntegra se 
encontra na Prefeitura Municipal a quem possa interessar. A não 
Publicação integral da mesma ocorre fundamentada no principio 
da economicidade. Francisco Chaves Franco - Prefeito Municipal
Extrato da Ata do Pregão Presencial - SRP 008/2012 PP, que versa 
sobre a aquisição de Móveis e eletrodomésticos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Tendo 
como vencedora a empresa: SKOPLAN COMÉRCIO LTDA, com 
os itens: (001 – R$ 1.100,00), (002 - R$ 1.200,00), (003 - R$ 
1.255,00), (004 - R$ 1.550,00), (005 – R$ 1.900,00), (006 - R$ 
2.950,00), (007 - R$ 690,00), (008 - R$ 1.010,00), (009 - R$ 
1.570,00), (010 - R$ 340,00), (011 - R$ 400,00), (012 - R$ 
530,00), (013 - R$ 500,00).  A Ata na íntegra se encontra na 
Prefeitura Municipal a quem possa interessar. A não Publicação 
integral da mesma ocorre fundamentada no principio da 
economicidade. 

Francisco Chaves Franco 
 Prefeito Municipal


